CÂMARA DOS DEPUTADOS

                  Gabinete do Deputado Federal Alexandre Serfiotis

REQUERIMENTO Nº     ,  DE 2019
(Do sr. Alexandre Serfiotis)

Requer realização de Audiência Pública da
Comissão de Seguridade Social e Família, para
discutir a discutir a Agenda proposta pelos Grupo
de Especialistas da Divisão de Políticas Sociais e
Desenvolvimento (DSPD) do Departamento de
Assuntos Econômicos e Sociais da Organização
das Nações Unidas - ONU, denominada  “Políticas
familiares e a Agenda 2030 para o
Desenvolvimento Sustentável”.

 Senhor Presidente,

 Nos termos dos Arts. 24, III, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, seja
realizada reunião de Audiência Pública para discutir a Agenda proposta pelos Grupo de
Especialistas da Divisão de Políticas Sociais e Desenvolvimento (DSPD) do
Departamento de Assuntos Econômicos e Sociais da Organização das Nações Unidas -
ONU, denominada  “Políticas familiares e a Agenda 2030 para o Desenvolvimento
Sustentável”.
Para tanto sugerimos os seguintes convidados,
- Sra. Renata Kaczmarska - membro do Escritório de Relações Sociais e "Focal Point"
(ponto focal) para a Família na Divisão de Políticas Sociais e Desenvolvimento do
Departamento de Assuntos Econômicos e Sociais no Secretariado da ONU, em Nova
Iorque, e porta-voz do Secretariado da ONU para questões de família;

- Sr. Dominic Richardson - líder de pesquisa em políticas sociais do Fundo das Nações
Unidas para a Infância (UNICEF Innocenti), onde coordena pesquisa em questões de
igualdade na educação e as relações entre escolaridade, desempenho escolar e bem-
estar infantil;

- Sr. Ignácio Socias - Diretor de Relações Internacionais da Federação Internacional
para o Desenvolvimento da Família (IFFD), federação de entidades organizadoras de
programas de desenvolvimento familiar em 70 países, que beneficia mais de 75 mil
pessoas todos os anos e recebeu status consultivo geral junto ao Conselho Econômico e
Social da ONU.

- Sra. Angela Gandra - Secretária da Secretaria Nacional da Família, do Ministério da
Mulher, da Família e dos Direitos Humanos (MMFDH).
Ela tomou posse nesta segunda-feira (04).

JUSTIFICAÇÃO

A Subcomissão Especial para tratar de temas Relativos à Adoção, ao Aprimoramento

Legislativo em prol do Combate à Pedofilia e demais          Políticas voltadas para a

Família em Reunião Ordinária ocorrida no dia 23 de abril, de 2019, deliberou, entre outros

temas, requerer a realização de audiência pública para ouvir representantes da ONU e da

Federação Internacional para o Desenvolvimento da Família (IFFD), além de

representante do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos (MMFDH)

sobre a  Agenda proposta pelos Grupo de Especialistas da Divisão de Políticas Sociais e

Desenvolvimento (DSPD) do Departamento de Assuntos Econômicos e Sociais da ONU,

                  CÂMARA DOS DEPUTADOS

                  Gabinete do Deputado Federal Alexandre Serfiotis

denominada  “Políticas familiares e a Agenda 2030 para o Desenvolvimento Sustentável,

que entre os principais objetivos estão:

- Políticas familiares para a redução da pobreza e da fome;

-  Políticas familiares relacionadas à saúde, inclusive saúde mental, assegurando vidas

saudáveis e promovendo o bem-estar para todos, e em todas as idades;

- Saúde materna, sexual e reprodutiva, em especial a redução das taxas de mortalidade

materna global para menos de 70 por 100 mil nascimentos vivos;

- Políticas Públicas de Educação;

- Bem-estar da juventude junto à família;

- Bem-estar dos idosos na família;

- Equilíbrio trabalho-família;

- Envolvimento Paterno;

- O papel da sociedade civil no desenvolvimento de políticas públicas para as famílias.

Para tanto, contamos com o apoio dos membros deste Colegiado para que realizemos

reunião de Audiência Pública, aproveitando que os convidados internacionais sugeridos

estarão no Brasil entre os dias 22 e 23 de maio.

DEPUTADO ALEXANDRE SERFIOTIS

PSD/RJ